

Przebieg choroby... Wydaleni Polaków z Prus...

NOWA REFORMA

Przebieg choroby... Wydaleni Polaków z Prus... Petycja z prośbą, aby się ujął o obywateli austriackich...

Wydaleni Polaków z Prus. Kraków, 24 sierpnia. Nie ulega już wątpliwości, że dekret...

Wydalenie Polaków z Prus. (Cont'd) Komitet poznański wydał następującą odezwę: „Na mocy rozporządzenia ministerialnego z dnia 8 sierpnia b. r. nakazują miejscowe władze policyjne opuszczyć od 1 października r. b. państwo pruskie wszystkim polsko-rosyjskim i polsko-austriackim poddanym, bez względu na wiek, stan i płeć; posiadanie „karty pobytu“ a nawet paszportu legalnego nie ma znaczenia. Wykonanie powyższego rozporządzenia grozi przejmując biedną naszą polską społeczność. Tysiące ludzi spokojnych, pracowitych i stosujących się do przepisów prawnopolitycznych...

Petycja z prośbą, aby się ujął o obywateli austriackich, których rząd pruski ściga i krzywdzi. Do takiego samego kroku wobec rządu są uprawnione gminy, do których są przynależni dotknięci banicyjni wyrokami. Gminy mają prawo opamiętać się o nich choćby tylko z tego tytułu, że wygnany nagle pozbawieni zarobku, który mieli w Pruszech, zmuszeni do pozbycia się swego mienia, łatwo stać się mogą ciężarem gminy. I tutaj wracamy znowu do tego, cośmy w ostatnim numerze pisali, iż potrzeba mieć jak najwięcej dokładnych szczegółów o wygnaniach, do tych szczegółów zaś zaliczamy także i wiadomość, do jakiej gminy w Galicji są przynależni, a przynajmniej z jaką rodziną. Na podstawie tych szczegółów będą mogły gminy u rządu poczynić kroki — komitety zaś mogą wnieść w tej sprawie petycję zaraz, nie czekając szczegółów. Jeżeli prawdziwym jest doniesienie Kurjera Poznańskiego, to najgorzej dotknięty jest powiat inowrocławski. Wydalonych zamiądl jest 1500 rodzin, liczących razem 6000 osób. Rozporządzenie przydałoby datowane jest z d. 8 sierpnia b. r. i wzywa radcę ziemiańskiego powiatu inowrocławskiego, aby wszystkich Polaków (polnischer Zunge) tak z Królestwa Polskiego jak z Galicji wywalił bezwzględnie do 1 października. Nieważniejszą ma p. landrat postępować z właścicielami gruntów i takimi którzy służyli w wojsku pruskim, ale i tym przynajmniej zwłoka nie ma być dłuższą nad trzy miesiące (do 1 stycznia 1886), a z dniem 1 kwietnia nie ma być w całym państwie pruskim ani jednego Polaka, nie będącego poddanym pruskim. P. Józef Grabaki ze Skotnik zwoluje na dzień 25 bm. zgromadzenie powiatu inowrocławskiego, celem porozumienia się co do dalszych wspólnych kroków z powodu wydaleń. W Kępnie otrzymało nakaz wywolenia się 300 do 350 osób, przeważnie żydów. Jest między nimi kilkunastu ubogich chrześcian. W Sremie otrzymało nakaz taki 20 rodzin, oddawna tam zamieszkałych, oddających się spokojnie uczęszczający. Otrzymał też rozkaz wyjazdu pewien właściciel obszernych dóbr, od kilku lat za paszportem tam mieszkający. Z Pleszewskiego wydalają 78 rodzin — z samego Pleszewa 16, między nimi 3 chrześcian, reszta żydów. Wszyscy są żonaci i dobrze zagospodarowani. Stwierdzono jest stanowczo, iż rozporządzenie odnosi się tylko do Polaków (polnischer Zunge). Niemców, którzy są obywatelami austriackimi lub rosyjskimi poddanymi, nie wydalają. Ciekawe dwa fakty przytoczają poznańskie dzienniki: Bolesław Dzieciotowski, subjekt handlowy, przybył celem dalszego kształcenia się do Poznania, za paszportem, wydanym przez starostę w Pilźnie dnia 17 bm., i zaledwie paszport złożył w policyi, natychmiast kmano mu wyjeżdżać. Drugi fakt: „Z Warszawy przybył tu kupiec p. Stanisław Wojciechowski, a przybył nie w zamiarze zamieszkania tu, ale za interesami handlowymi, które go nikt nie powołał, ale i do Hamburga i Bremy. Jadąc tam, zatrzymał się tu jeden dzień; z powrotem zaledwie zwłoka na jeden dzień przybył, a już dzień rano otrzymał rozkaz wydaleń, a już dzień rano otrzymał rozkaz wydaleń się z tam, najdalej 1 października. P. Wojciechowski powtarzamy, nie miał zamiaru tu osiedlać się, jako stał w Warszawie zamieszkały i mający tam handel i zajęcie, i jutro wyjeżdża. Wobec tego jednak trudno, żeby kto chciał przejeżdżać przez Poznań i Księstwo, skoro go takie przyjemności czekają. Zbytecznym jednak nadmieniam, że pan Wojciechowski posiada na pół roku świeżo wydany najmiejniejszy paszport, wzywany przez konsula niemieckiego w Warszawie, i zapłacił za stempel wizowany i m. 50 fen.“ W powiecie pleszewskim otrzymało 78 osób rozkaz bezwarunkowego wydaleń, a z samego Pleszewa 16, między nimi 3 chrześcian, reszta żydów. W szamotulskim powiecie 5 rodzin, liczących razem 30 osób. W okręgu niemieckich Plekar dotknął nakaz około 300 osób. Wiadomości o wygnaniu H. Potworowskiego okazały się mylną.

PANNA FELICYA. POWIEŚĆ przez Waleryj Marrené. (Ciąg dalszy.) Chociaż atak nerwowy Felicji przeminął, nie była w stanie utrzymać się na nogach i wsparta na Zosi, przeszła do sypialnego pokoju; Zosia rozbrała ją i okryła starannie. Leżała teraz wstrząsana co chwila drzeszczem, blade jak poduszki, na których spoczywała, z szeroko rozwartymi oczyma, w których malowało się przeżenie. Bez łez, głosu, ni skargi. Adolf zbliżył się do niej. Skinęła ręką, prosząc by zostawił ją samą. Widok każdej ludzkiej twarzy był jej nieznośny. Zosia tymczasem postawiła wazę na stole, ale ani syn, ani matka nie mieli ochoty. Adolf puchwycyony nagłem wzruszeniem, kaszał znowu więcej niż zwykle, pani Słowska pograżona była w ponurem milczeniu; umiała ona dręczyć się, narzekać, szepotać wobec urojonych nieszczęść, ale w obec prawdziwych, zachowywała się spokojnie. Na domiar złego, choroba Felicji była nieprzewidywaną cięską, spowodowała zamieszanie straszne w ubogiem gospodarstwie, którego ona była duszą. Po objęciu Zosia przyszła po pieniądze na wieczorne butki, na mleko, na emską wodę dla Adolfa, a pani Słowska nie miała ani grosza. Nie miała nawet za co kupić sobie tytoniu na Papierosy, które dla oszczędności sama robiła. Trzeba zaczęła aż się panna Felicya obudzi, wyrzekła wreszcie pani Słowska, widząc, że Zosia nie odchodzi. Wyrzekła to zdławionym głosem, czuła się zawstydzoną ubóstwem swoim, bo zwykle, gdy Felicy nie było w domu, zastępowała ją w drobnych wydatkach. Adolf stał w oknie i bębnił w szyby niemniej od niej upokorzony. Niby nie zwazał na służącą i na jej żądania, zwrócił się do matki, przecież kiedy wyszła z pokoju, odetchnął głęboko. Zobaczył wówczas, że matka płakała. Nie posiadała ona hartu Felicji, nie umiała znieść przeciwności i trudnych momentów życia. Żył to były dla syna nieznośne, zdawały mu się wyrozumiałe. Podparł głowę na łokciu i pozostał długi czas milczący. Pani Słowska płakała ciągle. Słyszał jej krótki oddech, zakończone stłumionymi łkaniami, a w stanie osłabienia, w jakim znajdował się jeszcze, żył jej drażniący go w niewypowiedziany sposób. Niechże mama się uspokoi — odezwał się wreszcie drżącym głosem — jutro już wyjść musimy, pójdę do rejsanta, piszę u niego od dwóch lat, zawierzy mi przecież, przyniesie pieniądze. Słowa te jednak zamiast uspokoić, wywołały głębsze jeszcze łkania. — I czegoż mama tak płacze — zawołał. — Czy chodzi mamie tak o dzisiejszy wieczór? Mnie się jest nie cheć, dla mamy jest jeszcze rzanna bułeczka, dla Zosi objad, którego nie dotknęłam. Powtarzam, że jutro będą pieniądze... A gdyby ich nie było. No, to przysięgam, nie będę patrzył na ży mamę, nie będę wam chleba od ust odejmował... Wiem, co zrobisz... Władę głęboka, albo to jeden biedak, jak ja, znalazł w niej spokój... Powstał gwałtownie, mówiąc te urwane słowa, jakby gotów je był wykonać. Nie był to właściwy sposób uspokojenia matki. To też zawołała łkając: — Adolfe! Czy ty masz sumienie mówić mi podobne rzeczy! — To niech mama nie płacze! bo ja tego znieść nie jestem w stanie.





Konstantego Hoszowskiego... Żałobne nabożeństwo w kościele OO. Kapucynów

KAROL RASCHKA... księgarnia, skład nut, materyałów piśmiennych

Przyjmuje się PP. Studentów na pomieszczenie w wiktym i obsłudze

Nauczyciel języka francuskiego w III gimnazjum i w wyższej szkole

Czesław Lubicz Czyński... Podgórze 1. 266. 1 piętro, ul. Bąkawa

OD WYDAWNICTWA "Peret humoru polskiego" Zapowiedziane dwutomowe wydawnictwo

Nowo przybywający prenumeratorki otrzymają tę ulgę, iż zamiast 7 złr. 20 ct.

BIURO Stowarzyszenia Nauczycielek przy ul. Szewskiej Nr. 8 w Krakowie

DOBRA Rozembark i Raclawice przy kolei transwersalnej poł godziny jazdy

Handel założony 1774 roku. ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie. Rynek Nr 32. Skład Towarów Norymberskich i kolonialnych

Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych HEILMANNA KOHNA i Synów z Wiednia

Ceny niższe. Reprezentacyja Pilzneńskiego Browaru Mieszczańskiego Józef Rapoport w Krakowie

HAASENSTEIN & VOGLER (OTTO MAASS) ANNONCEN-EXPEDITION Aeltestes u. grösstes Geschäft dieser Branche WIEN, PRAG, etc.

Niemiecka wyższa szkoła żeńska i English school for young ladies w Krakowie

RESTAURACYA w Hotelu Dreźnieńskim Kuchnia czysto polska wina prawdziwe

Oslabienie, zmazania nocne, impotencya, oslabienie męskie wskutek samowadzy

Zakład dentystyczny Ordynię w dniu powszednim od 9 zrana do 2 popołudniu

Od pięćdziesięciu lat znana i sławiona Maść na twarz Dr. Schihulskiego i tegoż woda do mycia

Uczniów uczących się w gimnazjum i szkoły realnej przyjmuje się jak dawniej

Obwieszczenie. Na przedsiębiorstwo budowy murowanego kościoła w Rajczy

Sledzie Matjes z delikatnym i białym mięsem, najwykwintniejszy przysmak

niezawodny Płyn na Odgniotki wyrobu E. RADLERA aptekarza „pod Żółtą Głową” w Krakowie

Trzech uczniów klas niższych szkół średnich przyjmie jak w latach poprzednich

Uczniowie szkół średnich znajdują ze wszęch miar korzystnie umieszczenie

Fortepian dla początkujących w bardzo dobrym stanie tanio do sprzedania

C. k. Zakład wodolecznicy w Krynicy pod kierownictwem Dra Henryka Ebersa

Kwestya czasu! czy jeszcze dziś mają urzędnicy, kancelarye, kantory i prywatni liczye

Rodowita Niemka egzaminowana nauczycielka wyższych zakładów żeńskich

Uwagi godne! wysyłam franco Brzoskwinie 1 Klg. 60—65 ct.

Osoba młoda z dobrego domu, szczęśliwa i biedna, prosi o obsługę przy jedzeniu

Woda i Pudry do Zębów Docteur Pierre

Nauczycielka Polka poszukuje miejsca do nauk początkowych języka polskiego